
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 49 del 04/04/2024 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “FIORI E BIMBI” - LINEE DI INDIRIZZO

Il giorno quattro del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 15:30   ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato,  sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore  Assente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 27/09/2023 e ss.mm.ii., dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale, tra l’altro, è stata approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 - Sezione strategica;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023 e ss.mm.ii., dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione 
Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023 e ss.mm.ii., dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023 e ss.mm.ii., dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024/2026 con l’assegnazione delle risorse finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 22/12/2022 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha manifestato la  volontà di dare continuità ad una serie di eventi, 
manifestazioni, iniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione a favore della 
comunità locale, tra le quali, in particolare, la manifestazione “FIORI E BIMBI” con relativo 
mercatino dei fiori e floricultori e oggetti per il giardino e il mercato della Versilia/Forte dei Marmi;

Vista la richiesta prot. n. 0007248 del 31/01/2024 e successiva integrazione nota prot. n. 
0012789 del 26/02/2024 con la quale A.T. Pro Loco Cento (Ente del Terzo Settore) offre la propria 
disponibilità all’organizzazione dell’evento “FIORI E BIMBI” nei giorni 20 e 21 aprile” 2024, con il 
seguente programma:

Sabato 20/04 e Domenica 21/04/2024 – dalle 9,00 alle 20,00
 Piazza Guercino (parte centrale): realizzazione di un’area giochi per bambini con 

allestimento di attrazioni dello spettacolo viaggiante;
 Piazza Cardinal Lambertini: realizzazione di un’area giochi per bambini con allestimento di 

giochi gonfiabili;
 Piazza Guercino e tratto C.so Guercino fino a via Accarisio, Via Matteotti (da Piazza 

Guercino a via Campagnoli): esposizione commerciale sul tema fiori, piante, arredo e 
manutenzione giardino, vita all’aria aperta, prodotti agricoli, opere dell’ingegno e artigianato 
artistico.

Domenica 21/04/2024 – dalle 9,00 alle 20,00
 C.so Guercino (tratto da viale Bonzagni a via Provenzali e tratto da via Campagnoli a via 

Galletti) e in Piazza Rocca: esposizione commerciale di abbigliamento, pelletteria, 
accessori di abbigliamento, calzature e tessile con gli ambulanti del Consorzio 
Versilia/Forte dei Marmi;

 Piazza Rocca: realizzazione di un’area giochi per bambini con allestimento di giochi 
gonfiabili

Considerato che A.T. Pro Loco Cento risulta in possesso dei requisiti di capacità tecnica 
necessari all’organizzazione della manifestazione in oggetto, avendone proficuamente gestito la 
realizzazione per diversi anni;

Preso atto che l’organizzazione dell’evento da parte di A.T. Pro Loco Cento rientra tra le 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

attività indicate all’art. 5, comma 1, lett. i) del D.Lgs. 117/2017 (Codice del terzo Settore) in quanto 
ritenute di interesse generale, e precisamente: “organizzazione e gestione di attività culturali, 
artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e 
diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al 
presente articolo”; 

Considerato che la manifestazione “FIORI E BIMBI” rappresenta una importante e 
tradizionale iniziativa molto attesa dalla cittadinanza, di carattere sociale e aggregativo, idonea alla 
promozione, rivitalizzazione e maggiore attrattività del territorio comunale;

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2021 ad oggetto “Istituzione canone unico 

patrimoniale e canone di concessione mercati dallo 01/01/2021”;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/04/2021 ad oggetto “Regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione di suolo 
pubblico e del canone mercatale”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2022 ad oggetto “Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione di suolo 
pubblico e del canone mercatale – Rettifica Articolo 49 – Esenzioni”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20/03/2024 ad oggetto “Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo 
pubblico e del canone mercatale. - modifica articolo 48 – agevolazioni”

Dato atto che tale ultima modifica di cui alla deliberazione consiliare n. 30/2024, in corso di 
pubblicazione, prevede:

 l’introduzione di una specifica fattispecie di agevolazione del canone previsto per le 
occupazioni di suolo pubblico temporanee effettuate nell’ambito di iniziative eterogenee di 
aggregazione sociale o culturale, corredate anche da componenti di carattere commerciale, 
in quanto tali componenti tipicamente integrano l’offerta ricreativa e stimolano il successo e 
il proliferare di tali iniziative;

 che tale agevolazione consiste nell’applicazione della tariffa riferita al canone di 
occupazione prevista per le “Manifestazioni Culturali”;

 che l’Amministrazione Comunale individua tali iniziative attraverso l’approvazione della 
programmazione annuale degli eventi o con specifico atto di assenso per gli eventi non 
rientranti in tale programmazione;

Ritenuto, nelle more dell’approvazione della programmazione annuale degli eventi, di 
individuare la manifestazione denominata “FIORI E BIMBI” quale iniziativa che riveste carattere 
sociale e aggregativo, idonea alla promozione, rivitalizzazione e maggiore attrattività del territorio 
comunale, ancorché corredata una componente di carattere commerciale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, 
approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 12 del 13/01/2024, i Dirigenti firmatari del 
parere di regolarità tecnica sul presente atto non si trovano in condizioni di conflitto di interessi 
anche potenziale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. di individuare la manifestazione denominata “FIORI E BIMBI” quale iniziativa che riveste 
carattere sociale e aggregativo, idonea alla promozione, rivitalizzazione e maggiore 
attrattività del territorio comunale, ancorché corredata da una componente di carattere 
commerciale;

3. di dare atto che, in ragione dell’individuazione di cui al precedente punto 2, alla 
concessione di occupazione di suolo pubblico riferita alla manifestazione in oggetto, sarà 
applicata la tariffa relativa alle Manifestazioni Culturali - Sezione “Tabella Canone 
occupazioni temporanee” - contenuta nell'Allegato B alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 92 del 29/04/2021;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 – Territorio e Imprese affinché adotti gli atti di 
competenza del Servizio “Commercio, Sportello Unico e servizi amministrativi’ 
conseguenti alla richiesta prot. n. 0007248 del 31/01/2024 e successiva integrazione 
nota prot. n. 0012789 del 26/02/2024 presentata da A.T. Pro Loco Cento per 
l’organizzazione dell’evento “FIORI E BIMBI” nei giorni 20 e 21 aprile” 2024.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

